
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2421

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9873 del 12/09/2018

OGGETTO: PRESA ATTO CHIUSURA DEFINITIVA DELLA COMUNITÀ SPECIALISTICA 
CHIRONE E REVOCA DELL'AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO ALLA COOP.VA 
SOCIALE CHIRONE PER COMUNITÀ SPECIALISTICA PER MINORI "CHIRONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM

VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996;
VISTO il D.P.R. 445/2000 e ss. mm. ii.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999;
VISTO il D.P.G.R. n. 206/2000 e ss. mm. ii.;
VISTA la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss. mm. ii.;
VISTA la L.R. n. 23/2003;
VISTA la D.G.R. n. 26 del 17.02.2017, avene ad aggetto “Revisione della Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di Prossimità”;
VISTO  il Decreto del Dirigente Generale n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto “Dipartimento 
Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali. Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 26 del 17 
febbraio 2017 di revisione della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici 
di Prossimità UDT;
VISTA la D.G.R. n. 329 dell’ 11 agosto 2016 con la quale è stato individuato il Dott. Fortunato Varone per 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 7 “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”;
VISTO  il D.P.G.R. n. 125 del 12 agosto 2016 con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 7 “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”;
VISTA la DGR n. 140 del 07/04/2017 con la quale la dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento 7 “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO il D.D.G. n. 4033 del 27/04/2018 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosalba Barone la 
proroga per l’incarico  ad interim di Dirigente del Settore 8 ”Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e 
Familiari” presso il Dipartimento 7;

PREMESSO che:

• Con protocollo d’intesa sottoscritto in data 11/02/2003 tra la Regione Calabria ed il Dipartimento 
della Giustizia Minorile per la Calabria e Basilicata è stata attivata una collaborazione operativa 
e partecipata sul territorio regionale, al fine di consentire la presa in carico congiunta dei minori  
in stato di disagio e/o di devianza ed il loro percorso di reinserimento e recupero sociale, in atti;

• Con protocollo d’intesa sottoscritto in data 26/06/2003 tra la Regione Calabria ed il  Ministero 
della Giustizia si è stabilito di elaborare e monitorare strategie comuni di intervento nei confronti 
dell’utenza penale minorile;

• Con DGR n. 632 del 28/09/20117, per dare esecuzione al protocollo d’intesa, si è convenuto di 
autorizzare i progetti sperimentali presentati dalla:

- Cooperativa Sociale Chirone (Centro Specialistico Chirone);
- Provincia Italiana congregazione Figli Immacolata di Maria (Centro specialistico Stablum);
- Cooperativa Sociale CO.R.I.SS (Centro Specialistico Furfanti);
- Società cooperativa sociale KYOSEI (Centro Specialistico La Casa di Nilla);

• la Cooperativa Sociale Chirone, Ente gestore della Comunità Specialistica per minori “Chirone, di 
concerto con le Amministrazioni Comunali del Territorio e con il CGM, sotto il coordinamento del 
Settore Politiche Sociali della Regione Calabria, ha attivato un servizio innovativo-sperimentale 
per il recupero di n. 7 minori e giovani adulti fino al 21° anno di età, affetti da disturbi psichici e/o 
con problematiche comportamentali rilevanti, anche sottoposti a provvedimenti penali da parte 
dell’Autorità Giudiziaria Minorile;

• la  Regione  Calabria  ha  approvato  tale  progetto  ritenendolo  altamente  qualificante  in  una 
strategia  di  intervento  volta  alla  prevenzione,  tutela,  assistenza  e  recupero  dei  minori  con 
situazioni problematiche, in conformità alla L.R. 328/2000 ed alla L.R. n. 23/2003 - art. 11, co.1 
lettera j),  che prevede tra le  competenze regionali  “  la  promozione e la sperimentazione di  
modelli innovativi di servizi in grado di coordinare le risorse umane e finanziarie presenti a livello  
locale e di collegarsi alle esperienze effettuate a livello europeo”; 

• a seguito di tavoli tecnici e di valutazioni positive da parte della Regione Calabria, CGM ed Enti  
gestori, è stato concordato di superare la fase sperimentale del programma di assistenza e di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



collocare i servizi in maniera stabile nella rete dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari della 
Regione Calabria;

• al fine di garantire la continuità assistenziale ai soggetti sopra menzionati ed al fine di evitare la 
precarietà degli operatori e di scongiurare eventuale lavoro non regolare, si riconosce una quota 
fissa per il costo del personale, assunto a tempo indeterminato secondo la normativa vigente in 
materia;

• nell’Allegato “A” della sopra citata DGR 632/2007,  in atti,  sono state fissate le voci  di  costo, 
compresa la quota retta giornaliera, pari ad € 41,47, da corrispondere al Centro Specialistico 
Chirone per i servizi resi in favore di ogni minore ospite

• con lo stesso atto Deliberativo la Giunta  Regionale ha autorizzato il competente Settore Politiche 
Sociali  a  stipulare  apposite  convenzioni  con  i  legali  rappresentanti  delle  strutture  citate  in 
premessa, tra le quali il Centro Specialistico Chirone; 

• con la DGR n. 248 del 15/03/2010 è stato approvato il regolamento regionale attuativo n. 5 del 
23/03/2010 per il servizio residenziale offerto ai minori affetti da disturbi del comportamento e da 
disturbi psichici;

• in data 30/11/2007 con rep. n. 10014, in atti,  la Cooperativa Sociale Chirone ha sottoscritto una 
convenzione con la Regione Calabria, nella quale veniva prevista la possibilità di rinnovo;

• fino  al  10/08/2018,  data  di  chiusura  del   Centro,  è  intercorso  un  rapporto  contrattuale  con 
sottoscrizione di convenzioni ed addende alle convenzioni, tra Regione Calabria e Cooperativa 
Sociale  Chirone  per  Centro  Specialistico  per  minori  Chirone,  che  hanno  costituito  vincolo 
giuridico a titolo di pagamento diretto;

• per  la  Cooperativa  Sociale  Chirone,  Ente  gestore  della  Comunità  Specialistica  per  minori 
“Chirone, la Regione Calabria ha provveduto alla liquidazione di tutte  le  pregresse  spettanze 
dovute per i servizi resi ai minori ospitati,  fatta eccezione per  gli importi relativi al 2° semestre 
2016, al 2° semestre 2017 ed al  1° quadrimestre 2018, che al momento risultano accantonati a 
copertura delle procedure per atti di pignoramento promossi da creditori procedenti c/ Coop. Soc. 
Chirone; 

 
PRESO ATTO che:

 con  nota  pec del  27/07/2018,  acquisita  agli  atti  del  Settore  in  data  06/08/2018 con prot.  n. 
273503, il Presidente della Cooperativa Sociale Chirone ha comunicato la  definitiva chiusura 
del  Centro  Specialistico  per  minori  “Chirone”  e  la  cessazione  delle  attività  a  decorrere  dal 
10/08/2018;

 i minori ancora ospiti della struttura alla data del 10/08/2018 sono stati dimessi e collocati presso 
altre strutture o sono rientrati presso le famiglie d’origine, così come si evince dalle note acquisite 
agli atti del Settore e di seguito indicate:

1. con nota pec del 08/08/2018, acquisita in data 22/08/2018 con prot. n. 284983, il giovane 
E. De R. è stato dimesso dalla struttura in data 0/08/2018 ed è stato accolto presso la 
Struttura Sanitaria “Sant’Anna” di Botricello a decorrere dal  08/08/2018;

2. con nota pec del 08/08/2018, acquisita in data 22/08/2018 con prot. n. 284985, il minore 
D.D.M. è stato dimesso dalla struttura il  01/08/2018 ed è rientrato presso l’abitazione 
della propria madre;

3. con nota pec del 08/08/2018, acquisita in data 22/08/2018 con prot. 284979, il minore 
V.G.  è  stato  dimesso  dalla  struttura  in  data  08/08/2018  ed  ha  fatto  rientro  presso 
l’abitazione della propria sorella;

4. con nota pec del 09/08/2018, acquisita in data 22/08/2018 con prot. n. 284967, il minore 
H.A. è stato dimesso dalla struttura in data 08/08/2018 ed è stato accolto presso il Centro 
Specialistico per minori Furfanti di Settingiano

5. ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii, in autotutela, è necessario 
procedere in autotutela alla revoca dell’autorizzazione definitiva al funzionamento per n. 7 
minori, concessa con DDS n. 204 del 09/01/2012;

VISTE:
- la Legge Regionale n. 55 del 22.12.2017, Legge di Stabilità regionale 2018;
- la Legge Regionale n. 56 del 22.12.2017, Legge di Bilancio di previsione finanziario per anni 2018-20;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- La D.G.R. n. 635 del 21.12.2017, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario Regione Calabria per gli anni 2018–2020 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- La D.G.R. n. 636 del 21.12.2017, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020 (art. 39, c.10, del D. Lgs. 23.6.2011, n.118;

ATTESTATA sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa, nonché la legittimità e la correttezza del presente atto

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di revocare in autotutela, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21  quinquies della L. n.. 241/1990 e 
ss.mm.ii,  l’autorizzazione al  funzionamento  concessa con il  DDS n. 204 del  09/01/2012 alla 
Cooperativa Sociale Chirone,  per il  Centro specialistico Chirone  per  n.  7 minori  con disturbi 
psichici e disturbi del comportamento, avendo  preso atto che,  con nota pec del 27/07/2018, 
acquisita  agli  atti  del  Settore  in  data  06/08/2018  con  prot.  n.  273503,  il  Presidente  della 
Cooperativa Sociale Chirone ha comunicato la definitiva chiusura del Centro Specialistico per 
minori “Chirone” e la cessazione delle attività a decorrere dal 10/08/2018;

 di procedere alla cancellazione dall'albo regionale delle strutture socio assistenziali del predetto
Centro Sperimentale per minori;

 di notificare il presente provvedimento al rappresentante legale della Coop. Soc. Chirone, Ente 
gestore del Centro Specialistico per minori Chirone;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6
aprile 2011,n. 11

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione,ai sensi del D.Lgs del 14 
marzo 2013,n. 3

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MARTIRADONNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


